
                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

Atskaite par dalību COPA/COGECA rīkotajā darba grupā: 

Dzīvnieku labturība 

11.09.2012., Brisele 

 

Izskatāmais jautājums: Komisijas plāns ES likumdošanas ietvaros par dzīvnieku 
labturību, iekļaujot uz ražošanas rezultātiem balstītu labturības indikatoru 
lietošanu, jaunākās ziņas. 

Rezumējums: 

Jaunajā likumdošanā netiks izvirzītas jaunas prasības direktīvas 58/79 ietvaros, tā nav 

Komisijas prioritāte izgudrot ko jaunu. Standarti netiks mainīti un plānots dot vairāk 

elastības iespēju pašām dalībvalstīm.  

Aktuāls jautājums - vai dzīvnieku labturības standarti ir konfliktā ar pārējām ES 

likumdošanas prasībām - piem., bioloģiskā dažādība, ekoloģija un tml. Ja šādi 

gadījumi ir, lūgums ziņot. 

Jaunās likumdošanas priekšlikumu plānots laist klajā 2013.-14. g. periodā, visticamāk - 

2014.gada beigās to publicēs oficiāli. Tehniski tas varētu būt gatavs jau 2013.g. 

februārī, bet nepieciešamās saskaņošanas prasīs daudz ilgāku laiku. 

 

Izskatāmais jautājums: Jaunumi Eiropas Parlamenta ziņojumā par Eiropas 
Savienības Dzīvnieku labturības un aizsardzības Stratēģiju. 

Rezumējums: 

Nesen pieņemtais COMAGRI ziņojums par ES stratēģiju dzīvnieku labturībā 2012-

2015, kas aicina Eiropas Komisiju apsvērt Eiropas dzīvnieku labturības likumdošanu, 

paredz : 

 Kopīgu SEB bāzes definīciju un izpratni par dzīvnieku labturību, un vispārējus 

zinātniski pamatotus mērķus; 

 Visiem dzīvnieku īpašniekiem un turētājiem pienākuma rūpēties principu, 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

turpretim par klaiņojošu dzīvnieku vispirms darbotos īpašnieku atbildības 

princips un galu galā dalībvalstu iestāžu atbildība, sabiedrības veselības un ar 

drošību saistīto risku dēļ; 

 Izpratnes veidošanu un vadlīnijas darbiniekiem no valsts iestādēm, kā identificēt 

dzīvnieku labturības jautājumus saistībā ar to pienākumu; 

 Prasību, lai nodrošinātu kompetenci, kad tas nepieciešams, vienlaikus atzīstot 

prasmes un zināšanas no jau iegūtās praktiskās pieredzes vai no teorētiskās 

izglītības, jebkurai personai dzīvniekus, pildot profesionālos pienākumus, kopā 

ar atbilstošiem mācību prasībām, dzīvnieku labturībā pienākumiem; 

 Pienākumu dalībvalstīm iesniegt Komisijai divgadu ziņojumu par ES dzīvnieku 

labturības tiesību aktu ieviešanu, tostarp plānu turpmākajiem diviem gadiem, un 

prasību Komisijai bez kavēšanās publicēt šos ziņojumus kopā ar kopsavilkumu; 

 Efektīvus savlaicīgus pasākumus pret tām dalībvalstīm, kas neiesniedz 

atskaites vai nepilda savus pienākumus veikt kontroles un pārbaudes; 

 Izveidot koordinētu Eiropas dzīvnieku labturības tīklu, kas, pamatojoties uz 

izmēģinājuma projekta X/2012 un jaunāko zinātnes pieredzi, atbalstīs 

informācijas un izglītības kampaņas, izvērtēs dzīvnieku labturības prasības, 

pamatojoties uz jaunākajām zinātniskajām atziņām, un koordinēs ES sistēmu 

pirms jauno tehnoloģiju testēšana, atbilstoši spēkā esošajām programmām, ko 

atbalsta Komisija, tās aģentūras un komitejas; 

 Zinātniski pamatota struktūra nozaru tiesību aktiem un likumdošanas 

pasākumiem; 

 Pārskatīšanas iespēja, lai ļautu pamatlikumu regulāri pielāgot jaunumiem 

zinātnes attīstībā, vienlaikus nodrošinot pietiekamu tiesisko noteiktību un ņemot 

vērā ieguldījumu ekonomisko mūžu. 

 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

 

Izskatāmais jautājums: Darba grupas atvērtā diskusija. 

Rezumējums: 

Darba diskusijas ietvaros tika apspriesti sekojoši jautājumi : 

1. Izveidot vispārējos principus un dzīvnieku labturības definīciju, balstītu uz labu 

barošanu, labu mājokli, labu veselību un atbilstošu uzvedību. 

2. Riska faktoru un tiesību normu analīze ārpus likumdošanas instrumentu (piem., 

vadlīniju) attīstībai; 

3. Pārtikas nozares uzņēmēju (piemēram, lauksaimnieku) atbildība par dzīvnieku 

labklājību; 

4. Dzīvnieku labturības ilgtspējības kritēriji (vides, sociālie, ekonomiskie). 

5. Komunikāciju plāns par dzīvnieku labturību (piemēram, ar sabiedrību, privāto 

sektoru, u.c.); 

6. Dzīvnieku turētāju kompetence. 

 

Kopsavilkums/ Ieteikumi nākamajam darbam: 

Nākamā darba grupas sanāksme plānota 17.decembrī. 

Līdz nākamajai sanāksmei jāpārbauda labturības standartu harmonizācija ar pārējām 

potenciālajām ES likumdošanas prasībām un jāsagatavo priekšlikumi darba grupas 

diskusijā izvirzītajos jautājumos. 

 
     

 

 

 

Maija Pontāga         Paraksts 

 


